**Bulla Innocentij pape. viii. revocationis et
reductionis facultatum resignandi beneficia v.**

Ianocentius Ep̄s seruus seruorum dei Ad perpetuam rei memoriā. Sicut bonus pastor super familiā domus sue solerter inuigilans sic prouidere sicut diligēter debet attendere q̄ inordinata et indisposita siqua inuenierit in eadē submittita difficultate reducat pariter et reformat: sic nonnunq̄ decet et expedit Romanū pontificem in quo potestatis plenitudo consistit et cuius in factis per euz circa beneficia ecclesiastica gratijs adeo est seruandus intentiōis affectus ut incontrarij acta nullius existant firmitatis: ne beneficia bmoi absq; canonico titulo detineri contingat etrea gratias ipsas pro sue cirentpectionis industria votive declaratiōis modificationis et revocationis adhibere remedium: et prout expedire cognoscit desuper salubriter prouidere. Sane sicut accepimus nonnulli obtenta per eos a sede apostolica licentia resignandi beneficia ecclesiastica per eos pro tempore obtenta extra Ro. cu. in ordinarioz locoz aut in dignitate ecclesiastica cōstitutaz personaz seu cathedraliū ecclesiariū canonicoz per eos eligendorum manibus simpliciter vel ex causa permutatiōis: ac eisdē ordinariis personis et canonicis resignatiōes ipsas ab eis et personis compermutatibus seu simpliciter resignare volentibus extra dicte curiam recipiendi et admittendi: ac resignata beneficia per compermutantes seu simpliciter resignantes ipsis licentiā h̄bitibus et per eos et dicta causa compermutantibus bmoi: simpliciter vero idoneis personis conferendi p̄cessa facultate abut̄tes nonnunq̄ licentie et facultatis bmoi preterea et prope urbem vel alium locum in quo Ro. curiam residere contingit: resignationes beneficioz ecclesiasticoz q̄ obtinent simpliciter vel ex dicta causa p alijs beneficioz ecclesiasticoz in manibus personaz in prelaturis et ecclesiasticis dignitatibus cōstitutaq; aut canonicatus et prebendas in cathedralibus ecclesijs obtinentiū in dicta curia residentiū ad id extra muros

verbis et loci huius propterea studiose ductarum faciuntur: et ab illis
de sic resignatis beneficiis ex dicta causa eis et compermutantibus
et simpliciter personis alijs respectuue provisiones fieri pro-
curantur. Quandoque vero ut voluntibus sua beneficia ecclesiastis
ca religiari ad finem ut de illis persone eius grata prouideatur:
vel duobus in unicem permutare voluntibus complaceant: et fa-
ciant qd illi in medianibus huiusmodi licentiis et facultatibus qd
querunt obtineant indirectam prope locum dicte curie qd ex-
tra in partibus in quibus degunt singunt se aliqua persepe te-
nuissime etiam facta beneficia ecclesiastica et que nonnumqz ta-
les persone eis conserue procurant ad effectu huiusmodi et cau-
sa permutationis cum eisdem persona pro illis beneficiis que
personae illi volunt ad alios peruenire resignare virtute licentie
et facultatum eorundem et sic de his que ipsi habentes licentiam
huiusmodi resignantur beneficiis et dictis causis personis illis
quorum opera nonnumqz et preferitur ea habentes et quibus com-
placere student de alijs beneficiis que sic fraudulenter comper-
mutantes ipsi resignantur ut tandem ad alios peruenient ipsi licen-
tiam et facultatem huiusmodi habentibus prouidetur factaque
sic hincinde paucisone predicta collata eisdem licentiam ha-
bentibus beneficia in permutatione huiusmodi interdum il-
lico modum possessione non habita: et nonnumqz putantes
cantibus agere infra paucos dies habita vel non habita pos-
sessione huiusmodi in his in quibus ex dicta causa permuta-
tionem fecerunt vel alterius persone manibus simpliciter resi-
gnantur ut de illis prouideatur personis illis quibus prouideri in-
tendebant illi qui ex dicta causa illa prius resignauerant ut pre-
fertur: vel illa ex causa permutationis cum illo cum quo comper-
mutans primo permutare intendebat resignant pro beneficio
quod primo permutans affectabat habere: et completa permutatione
secunda per quam primi permutantis beneficium in illum
cum quo permutare polebat peruenit denud possessione etiam
non habita collatum ipsi facultatem habenti in secunda permu-

ratione beneficium et causa permutationis cum primo permutan-
te pro illo quod ipsem facultaatem habens in prima permuta-
tione resignauerat beneficio primo permutanti collato resi-
gnat: et sic in huiusmodi tertio loco facta permutatione quod pri-
mo dimiserant proprium beneficium recuperat: et illi primo cum
permutanti cuius beneficium per eum dimisum in prima per-
mutatione peruenierat ad secundo permutantem in secunda per-
mutatione confertur in huiusmodi tertia permutatione dimis-
sum per dictum secundo permutantem beneficium in secunda per-
mutatione: et sic duo quorum nullus licentiam obtinet permu-
tandi propria beneficia per huiusmodi tres permutationes et ear-
rum circuitum successore factum modo predicto in illicem permu-
tant pietetu licentie et facultatis predicit. et quod dexterius est
pro earundem facultatu riu modo predicto illas habentes pre-
mia erigunt nonnumqz ab eisdem in quorum favores illis riu-
tur alieqz diuise fraudes committuntur in animarum periculum
et apostolice auctoritatis contemptum ac scandalum plurimop.
Quidam vero licentias et facultatibus huiusmodi quod ad beneficia qd obti-
nent dispositio aplice generaliter reseruata non habent et plenius
alijs valeant inseruire lras licentie et facultatis huiusmodi cu clia etiā
si eopermutantur seu simili in eoz favorem resignantur beneficia
ecclesiastica disponi aplice generaliter reseruata et ista a sede pre-
fata obtinere hactenus percurunt et perurantur in alijs. et quanqz illi
in quoqz manibz simili resignantur beneficia huiusmodi dictarum facultat-
rum pietetu iurta lras desup pfectar teneantur et debeant de nobibus
et cognitoqz beneficioqz sic resignatorum et personaqz qbus illa pulerint
ac diebz collationu eorundem gentes camere aplice aut collectore
vel succollectore fructu et puentu eiusdem camere debitorum in pri-
bus illis certificare: tñ id facere persepe omittunt in eiusdem camere
non modicum preiudicium et gravamen. Nos igitur huius
fraudibus et abusionibus obuiare volentes hac imperpetuum va-
litura constitutione statuimus et ordinamus pietetu licentiarum
et facultatum huiusmodi per nos hactenus et sedem predictam conceve-

lōno distante p
ras dicitur.

pro fānt ad amod
alterius.

q bñficiarū fūnt
no resignant.

sarum et quas concedi cōtinget imposteꝝ nil valide decetero fies
ti posse in aliquo loco ab eo in quo nos et pro tempore eritꝝ Ro
manū pontificem curiam suam tenere contigerit loco per duas
dietas legales non distante: et eas resignationes licentiaꝝ hmoꝫ
vigore extra dictam curiam per duas dietas hmoꝫ fieri censerit q
duntarant in locis ab eadem distantibus ad minus per duas die
tas hmoꝫ fieri contingit: et non illas que in locis minus distan
tibus fierent in futurum. Qdg nullus hmoꝫ licentiaꝫ et facultat
ibus concessis et concedendis a nobis et sede predicta q̄cunqꝫ
imposteꝝ vllatenus vt̄ valeat: nisi dum et quando bñficia eccl
esiastica que obtinet simpliciter vel ex causa permutationis vere
et non ad alioꝫ cōmodum ficte resignare intendit. contra facien
tes ho tam intra duas dietas ab vbe etiā vere q̄b extra illas fi
cte et in fraudem resignantes: et persone resignationes hmoꝫ reci
pientes et admittentes ac notarii inde rogati et testes interueni
entes eisdem fictionis et fraudis non ignari: si Epi et superioris
interdicti ingressus ecclie: si vero alii ab eisdem fuerint ex eois
sñiam eoipso incurvant. Decermentes per resignationes ipsas
quas sic contra statutum et ordinationem hmoꝫ fieri cōtingeret
in resignantiū penā bñficia resignata vacare: collationes ho que
sient de eisdem pretertu facultatum predictaꝝ nullius esse robo
ris vel momenti et haberi debere proslus pro infectis. Et presu
mantur resignationes hmoꝫ ficte et non vere fieri si illi qui hmoꝫ
facultates habent et persone compermutantes cum eis seu simili
citer in eorū favorem resignantes resignata per eos beneficia per
quatuoꝫ menses ante resignationes ipsas pacifice non possede
rint: vel si ipsi resignantes infra mensem post resignationes ipsas
morte preventi fuerint: si tamen tempore resignationum seu per
mutationium eorundem infirmi erant ea infirmitate de qua de
cesserint. Reuocamus quoqꝫ omnes et singulas licentias et fac
ultates hmoꝫ obtentas a nobis et sede predicta ad beneficia cōper
mutantium seu simpliciter in favorem hñtium facultates hmoꝫ

12
3

resignantiū dispositioni apostolice generaliter reseruata vel ex
generali reservatione affecta: et quo ad illa nolumus eas decetes
ro cuiqꝫ suffragari. Et si forsitan in futurꝫ sic concederentur quo
ad compermutantium seu simpliciter in favorem huiusmodi fa
cultates impetrantium resignantium beneficia reseruata vel af
fecta nullius esse roboris vel momenti. Et si licentiarum huius
modi vigore tam ex dicta causa q̄b simpliciter resignantes bene
ficia ecclesiastica quecunqꝫ et qualiacunqꝫ cum cura et sine cura
quorum fructus redditus et prouentus vigintiquatuor. Aloreꝫ.
auri de camera se. com. er. va. an. ercederet; etiam si ex dicta cau
sa resignata forent: inequales tamen illorum fructus redditus
et prouentus huiusmodi existerent: vel recipientes et admittentes
resignationes ipsas gentes camere apostolice prefate aut colle
ctoriem vel succollectoriem predictos de diebus collationis quas
fecerint ac nominibus et cognominibus beneficiorum et persona
rum quibus illa cotulerint simpliciter vel inequalitate fructuum
redituum et prouentuum subsistente etiam ex dicta causa q̄b quis
inequalitas predicta ad dictam sumam vigintiquatuor libra
rum non ascenderet non certificauerint infra vnum: si citra in
tra tres menses a die collationis eorundem. Si ultra motes re
signationes ipsas fieri contigerit beneficia ipsa sic collata vaca
re censeantur eoipso et ut vacantia possint libere conferri. Et ne
vitentes licentias et facultatibus huiusmodi valeant premissorum
ignorantiam allegare: volumus huiusmodi constitutionem no
stram in audiencia litterarum contradictarum publicari et Can
cellaria apostolica describi: et presentes in curia eritꝫ: absentes
vero ab eadem post duos menses a die publicationis huiusmodi
ligari. Et in litteris licentiarum huiusmodi clausulam per quaz
finiungitur collatoribus onus certificationis predicta: iniunctio
nem ipsam iurta presentis constitutionis seriem decetero pro eos
qui earum expeditione vacant oportune cum prestatione termini
predicti et decreto vacationis pdicte si non certificant ampliari.

Q̄ notifīrē tēfū
camere apostolice.

non obstantibus litteris licentiarum huiusmodi ac alijs consi-
tutionibus et ordinationibus apostolicis contrariis quibuscumque
Et ne de premissis valeat ignorantia allegari, volumus quod rene-
rabilis frater noster Rodericus Epus portueni sancte Romane
ecclesie Vicecancelarius presbites lras in quinterno Cancellarie
describi: et super premissis pro quolibet petente lras duplicates
de curia per eandem Cancellariam expediri faciat: etiam sub da-
ta tunc currenti valentes: que quo ad hoc sub singulis dat sub
quibus lras ipsas duplicates contigerit expediri presbites lre cens-
seantur innovare: et in illis contenta totiens quotiens sub alia
data duplicabuntur sub illa a nobis emanari. Nulli ergo omni-
no hominu liceat hanc paginam nostroy statuti ordinationis
constitutionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario co-
traire. Siquis autem hoc attemptare presumperit recte Datu Ro-
me apud sanctum petrum Anno incarnationis dominice Mil-
lefimo quadragesimo nonagesimoprimo Quinto kalend.
Octobris Anno Octavo.

Lecta et publicata fuit suprascripta bulla sive constitutio Ro-
me in Cancellaria apostolica die Iouis Serta mēsis Octobris
Anno Incarnationis dominice Millefimo quadragesimo
nonagesimoprimo pontificatus Sanctissimi in rō patris et do-
minī nostri dñi Innocentij diuina prouidentia pape Octavi
Anno Octavo.

Impressit Rome Stephanus Planck. 1491